We, then, who assign the best part of the night to wakefulness, must by no manner of means sleep by day; and fits of uselessness, and napping and stretching one's self, and yawning, are manifestations of frivolous uneasiness of soul. And in addition to all, we must know this, that the need of sleep is not in the soul. For it is ceaselessly active. But the body is relieved by being resigned to rest, the soul whilst not acting through the body, but exercising intelligence within itself.¹⁴⁸⁷ Thus also, such dreams as are true, in the view of him who reflects rightly, are the thoughts of a sober soul, undistracted for the time by the affections of the body, and counselling with itself in the best manner. For the soul to cease from activity within itself, were destruction to it. Wherefore always contemplating God, and by perpetual converse with Him inoculating the body with wakefulness, it raises man to equality with angelic grace, and from the practice of wakefulness it grasps the eternity of life.¹⁴⁸⁸

CHAPTER X.¹⁴⁸⁹—*QUÆNAM DE PROCREATIONE LIBERORUM TRACTANDA SINT.*¹⁴⁹⁰

Tempus autem opportunum conjunctionis solis iis relinquatur considerandum, qui juncti sunt matrimonio; qui autem matrimonio juncti sunt, iis scopus est et institutum, liberorum susceptio: finis autem, ut boni sint liberi: quemadmodum agricolæ seminis quidem dejectionis causa est, quod nutrimenti habendi curam gerat; agriculturæ autem finis est, fructuum perceptio. Multo autem melior est agricola, qui terram colit animatam: ille enim ed tempus alimentum expetens, hic vero ut universum permanent, curam gerens, agricolæ officio fungitur: et ille quidem propter se, hic vero propter Deum plantat ac seminat. Dixit enim: "Multiplicemini;"¹⁴⁹¹ ubi hoc subaudiendum est: "Et ea ratione fit homo Dei imago, quatenus homo co-operatur ad generationem hominis." Non est quælibet terra apta ad suscipienda semina: quod si etiam sit quælibet, non tamen eidem agricolæ. Neque vero seminandum est supra petram, neque semen est contumelia afficiendum, quod quidem dux est et princeps generationis, estque substantia, quæ simul habet insitas naturæ rationes. Quæ sunt autem secundum naturam rationes, absque ratione præternaturalibus mandando meatibus, ignominia afficere, valde est impium. Videte itaque quomodo sapientissimus Moyses infrugiferam aliquando sationem symbolice repulerit: "Non comedes, inquit, leporem, nec hyænam."¹⁴⁹² Non vult homines esse qualitatis eorum participes, neque eis æqualem gustare libidinem: hæc enim animalia ad explendum coitum venereum feruntur insano quodam furore. Ac leporem quidem dicunt quotannis multiplicare anum, pro numero annorum, quos vixit, habentem foramina: et ea ratione dum leporis esum prohibet, significat se dehortari puerorum amorem. Hyænam autem vicissim